
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DPR. n. 97 del 27 febbraio 2003, con il quale è stato approvato il 
Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui 
alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 14 settembre 2015, artt. 4 e seguenti, che ha disposto il 
subentro dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, istituita con il 
medesimo D.Lgs, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in alcune funzioni 
specificamente individuate ed in particolare, per quanto qui di interesse, nella gestione 
dei programmi operativi nazionali nelle materie di competenza, nonché dei progetti 
cofinanziati dai Fondi comunitari;  

VISTO il D.P.R. del 18 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti al n. 1-3331 in 
data 25/02/2020, foglio n. 260, con il quale l’Avv. Paola Nicastro è stata nominata 
Direttore generale dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia nazionale per 
le politiche attive del lavoro; 

VISTO l’art. 9 “Funzioni e compiti dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 
Lavoro” del citato D.Lgs 150/2015 che elenca le funzioni attribuite all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto la soglia dei 40.000 euro adottato 
dall’ANPAL con decreto direttoriale n. 349 del 14 novembre 2017; 

CONSIDERATA la nota prot. 22268 del 26/11/2018 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali che comunica di procedere con separato contratto per il servizio di 
manutenzione degli impianti di condizionamento nonché degli impianti idrico sanitari 
dal 1gennaio al 30 giugno 2019 presso la sede Anpal di via Fornovo, 8 - Roma -. 

CONSIDERATA l’esigenza di dover precedere per il periodo 01/05/2021 - 
30/09/2022 al servizio di manutenzione degli impianti di condizionamento nonché 
degli impianti idrico sanitari della palazzina C di via Fornovo, 8 - Roma; 

CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni quadro Consip aventi ad oggetto servizi di 
riparazione e manutenzione di impianti di edifici o analoghi;  

  

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000175.26-04-2021



 

CONSIDERATA la disponibilità sul Bando Servizi MEPA (Consip), capitolato n. 18, 
di specifica iniziativa utile all’affidamento dei suddetti servizi; 

RITENUTO quindi necessario provvedere alla selezione dell'Operatore anzidetto, a 
mezzo di apposita procedura telematica (in ambito MEPA CONSIP), ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO l'Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare a tale 
procedura, pubblicato sul profilo del committente della scrivente Agenzia in data 5 
marzo 2021; 

VISTO il decreto 131 del 30/03/2021 di determinazione a contrare ed approvazione 
degli atti di indizione e disciplina, predisposti a questo fine dagli Uffici della scrivente 
Direzione, volta alla selezione di Operatore economico a cui affidare i servizi di 
supporto su indicati; 

RITENUTO opportuno invitare a presentare offerta a un numero di Operatori pari 
a 8, come da verbale del RUP del 22 marzo 2021; 

CONSIDERATO che in risposta alle lettere di invito trasmesse risultano pervenute, 
entro il termine ultimo di presentazione, n. 4 offerte di seguito elencate: 

 ELECTRA IMPIANTI S.r.l.; 

 ESSEZETA S.r.l.: 

 GRC IMPIANTI S.r.l.;  

 SAERTEC S.r.l.. 

 

CONSIDERATO il verbale del RUP prot. 12 del 20 aprile 2021 relativo alla verifica 
dell’ammissibilità delle offerte pervenute e la successiva valutazione delle offerte 
economiche; 

CONSIDERATO che nel verbale sopra menzionato il RUP definita la graduatoria 
provvisoria, propone l’aggiudicazione del servizio alla SAERTEC S.r.l per un importo 
di Euro 50.400,00 oltre IVA oltre ad euro 140,10 quali oneri per la sicurezza non da 
interferenza; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni di gara così come condotte dal RUP e dagli 
Uffici dell’Agenzia, nonchè la persistenza dell'interesse della scrivente Agenzia verso 
l'acquisizione del servizio in affidamento; 

CONSIDERATO che occorre quindi procedere alla stipula del contratto per 
l’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento e 
condizionamento nonché degli impianti idrico-sanitari per la sede Anpal di via 
Fornovo n. 8 - Roma. - CIG 86878218AF; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 150 del 18 aprile 2006. 

Tanto premesso, 



 

DECRETA 

Articolo 1 

La graduatoria della procedura stesa nel verbale RUP prot. 12 del 20 aprile 2021 
automaticamente predisposta dalla piattaforma “acquisti in rete” è approvata e, per 
l'effetto, la procedura di gara di cui in premessa (identificata con il CIG 86878218AF) 
è aggiudicata in favore della società SAERTEC S.r.l, CF e P.IVA: 07262761005 per un 
importo complessivo di euro 50.400,00 (Cinquattamilaquattrocento/00) oltre IVA 
oltre ad euro 140,10 quali oneri per la sicurezza da interferenza. 

Articolo 2 

Previe le verifiche di legge ed assolto ogni altro adempimento del caso, la scrivente 
Agenzia provvederà a stipulare con la suddetta Società, alle condizioni tutte risultanti 
dagli atti di gara, il contratto per l’affidamento del servizio di cui in premessa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Avv. Paola Nicastro) 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005) 

 
 


